

# GŁOS POMORSKI

Nr. 15 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 140 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 3 00 mk., przedpłata na poczet z odnośniami do domu miesięcznie 3450 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańka 3750 mk., do Niemiec 3000 mk. polskich lub ich wartość walutową, do Francji 2,50 franc., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 20 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**Rachunek bieżący:** Bank Powszechny, Bank Związków Sp. Zrobek, O. Niziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 198. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-litowej 150 mk., w dziale reklamowym na stronie 1 8-litowej przed tekstem 600 mk., wśród tekstu 700, za tekstem 500 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 20-go stycznia 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

## Polska a położenie międzynarodowe.

Pałaca ta, i społeczeństwo polskie trzymająca na uwieży sprawa była przedmiotem obrad wczorajszego posiedzenia sejmowej komisji dla spraw zagranicznych, na której obszerniejsze wyjaśnienia zdał minister spraw zagr. p. Skrzyński.

Według Polskiej Agencji Telegraficznej brzmią wywody ministra mniej więcej następująco:

„Co się tyczy napadu Litwy na Kłajpedę, to stanowisko rządu polskiego w tej sprawie jest zupełnie jasne i wynika z ogólnej linii polityki rządu. (Tu p. minister zaznaczył, że wyjaśnienia w tej sprawie były już podane do wiadomości publicznej).

Rząd polski, poczuwając się do absolutnej solidarności z wielkimi mocarstwami, czuje się wystarczająco reprezentowanym przez Radę Ambasadorów, na której ręce złożył protest przeciwko zamachowi Litwy.

Uchwała Rady Ambasadorów jest wiadomą. Obecnie statek angielski na wodach Memla, następnie wiadomość, że statki francuskie są w drodze, wywołują się być rządowi polskiemu wystarczającą gwarancją iż naruszenia powaga traktatu wersalskiego w krótkim czasie będzie przywrócona.

Zasadnicze wyjaśnienie stanowiska rządu polskiego w sprawie Kłajpedy było określone wobec konferencji Ambasadorów w dniu 5 listopada 1922 r. Polegało ono na usunięciu Kłajpedy ze sporu politycznego polsko-litewskiego, przy równomiernem uwzględnieniu interesów ekonomicznych Polski, Litwy i ludności Kłajpedy.

Ponieważ w związku ze sprawą Kłajpedy omawiana była atmosfera depresji, która ogarnęła społeczeństwo polskie i ujawniła się także poza Polską w formie paniki, p. minister oświadczył, że wiadome mu są w tej sprawie różne wieści sprzeczne, jak np. w Rydze stwierdzono, że Polska atakuje Litwę, w Gdańsku puszczone pogłoski, że Polska idzie na Gdańsk, w Warszawie zaś rozszerzono wieści, że sowieci idą na Polskę itd.

Wszystkie te wiadomości zmyśnione w związku z niepokojem, panującym na granicy bułgarskiej i węgiersko-rumuńskiej dowodzą, że jest w tem tendencja rzucenia popłochu w obóz zwycięzców wielkiej wojny w celu, jak sądzić można, rozpowszechnienia myśli, że ściśle wykonanie traktatu wersalskiego musi się nieodzownie łączyć z naruszeniem wszystkich podstaw politycznych, ekonomicznych i społecznych Europy.

Zdrowa reakcja w obozie wszystkich państw sprzymierzonych powinna — mówił p. minister — odeprzeć stanowczo tę ofensywę posądzeń i oszczerstw, aby zdać sobie sprawę z tego, że właśnie w obozie państw zwycięskich jest przekonanie o konieczności zapewnienia i utrzymania pokoju; póki zaś dzisiejszy jest zależny od ściślego przestrzegania traktatu.

Na zapytanie jednego z posłów, dlaczego Polska nie bierze czynnego udziału w sprawie sankcji odszkodowawczych w zagłębiu Ruhry, p. minister oświadczył, że niepotrzebne jest chyba stwierdzenie duchowej solidarności polsko-francuskiej. W tym zaś wypadku nie

można mówić o praktycznej stronie przymierza polsko-francuskiego, ponieważ chodzi tu, jak stwierdził Poincaré, o wykonanie traktatu wersalskiego przez podjęcie zarządzeń eksploatacji zagłębia Ruhry przez inżynierów francuskich, belgijskich i włoskich. Dla zapewnienia bezpiecznej działalności tych inżynierów, zostały wysłane do zagłębia Ruhry francuskie oddziały wojskowe.

Niemcy natomiast mówią o naruszeniu traktatu wersalskiego jako o casus belli.

Polska zwycięska — kończył swe przemówienie p. minister — stojąca w obozie zwycięzców wielkiej wojny, może z całą stanowczością i z niczem nieosłabioną odwagą patrzeć w przeszłość i wyciągnąć rękę innym do zgody. Dzisiejsze międzynarodowe położenie Polski nie uzasadnia żadnych obaw; z jednymi łączy nas stosunki przyjaźni, z innymi jesteśmy na stopie poprawy stosunków, pozwalając wierzyć w zupełne usunięcie z biegiem czasu tych kwestji, które mogłyby doprowadzić do tarć.

Tak mniej więcej mówił p. minister. Czy wywody jego są ściśle podane, wadimy już z tej przyczyny, że Pat. mówi, że po wywodach ministra komisja się odroczyła, a tymczasem z prasy warszawskiej dowiadujemy się, że była dyskusja i nawet ożywiona.

Tylko ta nie bardzo była przyjemna dla ministra. Słusznie bowiem zaznaczył ks. poseł Lutowski, że z dyskusji posłowie — członkowie komisji w rzeczywistości nie dowiedzieli się niczego.

Zdanie to podzielamy najzupełniej. Konia z rzedem temu, kto z wywodów ministra wysnuć zdoła jasny wniosek, jaki praktyczny nasz stosunek do Francji a chwili obecnej oraz jak postępować będziemy wobec Kłajpedy.

Spółeczeństwo polskie nie prawnie żadnych ryzykanckich (szefem sztabu jest ryzykant!) metod działać. Społeczeństwo pragnie spokoju na całej linii, by pod jego osłoną móc przeprowadzić swą wielką, a konieczną reformę finansową. Ale społeczeństwo nie może też biernie patrzeć, jak Litwa zagroza naruszeniu spokoju, podcinając do tego nasz wywóz handlowy. W tym wypadku wydało nam się, że rząd mniej niż mało czynił, zadawając się tem, że Anglia i Francja broni w Kłajpedzie interesów polskich. Zdaje nam się, że w warunkach tak silnego zainteresowania wojenny statek polski, który zawiózł do Kłajpedy angielskiego dowódcę, spokojnie mógł zostać w Kłajpedzie, i towarzyszyć swym kolegom francuskim i angielskim jako wzajemny i ostrzegawczy protest polski nie przeciw jakimkolwiek prawnym przywilejom Litwy w Kłajpedzie, ale przeciw bezprawnemu gwałtowi litewskiemu i naruszeniu interesów polskich.

Słusznie, zdaniem naszym, wypowiedział w tej sprawie, jak wogóle w sprawie roli Polski w chwili obecnej uwagi p. poseł Stroński.

W sprawie Nadrenji p. minister stwierdził, że związani jesteśmy traktatem wersalskim ale nie my jesteśmy

egzekutorami. To prawda. Zarazem jednak jest jeszcze jedna podstawa polityczna i prawna, mianowicie nasz układ polityczny z Francją, bardzo doniosły, z lutego 1922, wedle którego Polska współdziałała zawsze z Francją dla utrzymania wspólnie podpisanych traktatów, a zatem i traktatu wersalskiego. Francja ma cele tylko pokojowe, gdy dąży do poszanowania postanowień traktatu pokojowego, których lekceważenie przez Niemcy zaburza pokój. Nasz układ z Francją zawarty był także dla utrzymania traktatu pokojowego, a zatem w celach pokojowych. Dzisiaj, gdy nieprzyjaciele Francji i Państw Sprzymierzonych mówią ustawicznie o odosobnieniu Francji, stwierdzenie tego stanu rzeczy politycznego i prawnego jest bardzo pożądane. Poczucie, iż naruszenie traktatu wersalskiego wywołuje współdziałanie Francji i Polski jest potrzebne nie tylko Francji, ale jest także ostoją główną dla naszej polityki w razie, gdyby przeciw nam traktat wersalski został naruszony. I to właśnie było celem tego układu.

W sprawie Kłajpedy również pożądanym było jasne określenie polityki polskiej. Taksamo jak uważamy, że w Gdańsku Polska powinna mieć prawa jaknajwiększe, uznajemy, że prawa w Kłajpedzie potrzebne są do życia Litwie i nie mamy powodu przeciwdziałać temu, jeśli nasze także potrzeby w Kłajpedzie będą uwzględnione.

Stwierdzenie tej naszej pokojowej polityki w stosunku do Litwy może tylko wzmocnić stanowczość naszego wystąpienia przeciw działaniu gwałtem w Kłajpedzie.

Tyle poseł Stroński, na którego wywody zgodził się bezwzględnie każdy, a szczególnie na jego ostatni ustęp wobec Kłajpedy.

Może tylko społeczeństwo zadowolić, że p. minister Skrzyński w odpowiedzi p. posłowi Strońskiemu oświadczył, że w sprawie stosunku do Francji stoi na stanowisku tych zobowiązań, które określił pos. Stroński i dodaje, że gdybyśmy byli wezwani do współdziałania tobyśmy do niego stanęli.

Szkoda, że takie jasne postawienie kwestji nie przebiegało już w zasadniczym przemówieniu p. ministra. Byłoby ono w znacznej mierze wpłynęło uspokajająco na opinię nie tylko w kraju, ale i zagranicą, szczególnie w Niemczech, gdzie pod adresem Polski roi się od fałszerstw i posądzeń.

Raz jeszcze powtarzamy: Nikt w Polsce nie pragnie zawiązać wojennych. Cała Polska łaknie pokoju. Ale ta Polska chce jasno i niedwuznacznie wiedzieć, dokąd rząd Polskę prowadzi. Z tej przyczyny chce w polityce zagranicznej dróg jasnych i wyraźnych, opartych o bezwzględną obronę prawa, którem dla Polski jest nie-naruszalność traktatu wersalskiego.

Tych dróg nie było w przemówieniu ministra. I dla tego społeczeństwo żądać musi, by na czele ministerstwa stanął polski mąż stanu, który zdaje sobie doskonale sprawę z roli, którą Polska odgrywać winna w dzisiejszym międzynarodowym położeniu.

## Wiadomości z Warszawy.

### Występ min. Skrzyńskiego.

Warszawa, 19. 1. (Tel. własny.) Główną uwagę zwracała wczoraj wśród obradujących komisji kom. spr. zagranicznych. Expose ministra Skrzyńskiego wywołało wrażenie wręcz fatalne. Wielu posłów w trakcie jego wykładu wychodziło ze sali, nie mogąc znieść zarówno tonu jak i sposobu wypowiedzania się o sprawach zagranicznych, tak ważnych zagadnieniach, jak np. o stosunku do Niemiec, do sprawy Kłajpedy. Wykład p. Skrzyńskiego miał charakter pogawędki w buduarze damskim. Ton jego rozmowy był nonszalancki, wylewała ze wszystkich jego słów niesłychana ignorancja i lekceważenie swego posterunku. Oświadczył on, że prasa podaje do wiadomości wszystko, o czem on wie, że nie wie on w tym względzie już nic do dodania. A zarazem

przemawiała z występu minist. дума, że mówił „w Wilnie zarówno do Wschodu, jak do Zachodu i państw bałtyckich“.

Prywatnie chwali się min. Skrzyński, że jest pierwszym zawodowym dyplomata, który piastuje tekę spraw zewnętrznnych, i uważa się za polskiego Taylora.

### Pouczenie p. gen. Sikorskiego.

Warszawa, 19. 1. (Tel. własny.) Marszałek Senatu wystosował do premiera Sikorskiego pismo w którym zawiadania, że zwołał posiedzenie Senatu na jutro celem wysłuchania expose rządowego. Premier odpowiedział, że nie uważa za słuszne wygłoszenia expose w Senacie tembardziej, że nie jest pewnym, czy uzyska wotum zaufania w Sejmie.

Marszałek przypomniał mu, że zwyczaj zachodniej Europy nakazuje premierom ponawianie w senatach deklaracji, wygłaszanych w parlamentach.

Na powyższe do wczorajszego wieczora nie udzielono odpowiedzi.

### Opinia żydowska o gen. Sikorskim.

Warszawa, 19. 1. (Tel. własny.) Nadszedł tu dziś numer „Vorwärtsa“, wychodzącego w Nowym Jorku, w którym znajduje się następująca informacja o Polsce:

Prezydent Sikorski — najjaśniejsza postać i najjaśniejsza karta w historii Polski. Premier Sikorski człowiek bardzo przychylny dla żydów, czego dał już dowody na swem stanowisku. Przyrzekł bowiem delegatom żydowskim, że umożliwi działalność antyżydowska „Rozwoju“.



## List z Górnego Śląska.

Co się dzieje w niem. części Śląska? — Komedja „żałoby“ Niemców. — Przygotowania do puczu? — Z Sejmu Śląskiego. — Katastrofa na kopalni. — Śląski Bank Wojewódzki. — Uniwersytet ludowy w Katowicach.

(Od naszego koresp. Śląskiego).

Katowice, 17 stycznia 1923 r.

Niedziela ubiegła minęła w przyznanej Niemcom części G. Śląska, podobnie jak i w Niemczech całych pod znak em „żałoby“ z powodu rzekomego „gwaltu“ i „krzywdy“, jaką Niemcom wyrządzili Francuzi, zajmując zagłębie Ruhry. Na Śląsku niemieckim owa „żałoba“ była tem efektywniejszą, że w tym kraju polskim, w którym obecnie znowu rządzą niepodzielnie elementy szowinistyczno-niemieckie, z szczególną starannością śledzi się usposobienie każdego mieszkańca i biada temu kłoby na dany z góry rozkaz okazywaną naprzykład „żałoby“, tego rozkazu nie usłuchał: wystarczyłoby to, aby — choćby zresztą był najpatriotyczniejszym w świecie Niemcem, na zawsze używał piętno „zdrajcy odczynny niemieckiej“ lub „agitatora wszechpolskiego“.

Nic więc dziwnego, że w takich warunkach i pod takim naciskiem „żałoba“ niemiecka na Śląsku wypadła według rozkazu nadzwyczaj „podnośle“. Wszędzie bito we dzwony, w kościołach ewangelickich na rozkaz synodu odbyły się nabożeństwa żałobne z odpowiednimi kazaniami, a do ludności katolickiej wydał biskup wrocławski kardynał Bertram nawet osobny List pasterski z okazji utraty zagłębia Ruhry. Popołudniu wszędzie odbyły się wiece protestacyjne, oczywiście pod opieką uzbrojonych band wszechniemieckich. Aby komedji żałoby nadać pewną cechę tragicznej farsy, zakazano nawet wszystkich przedstawień w teatrach i zabaw publicznych.

No — nagrzeszili się Niemcy i nabroili dosyć, i trochę pokuty im nie zaszkodzi. Tylko że ich pokuta i „żałoba“ nie wyda się być szczerymi. Z niemieckiej części Śląska nadchodzą alarmujące wieści o wielkich zbrojnych przygotowaniach tajnych organizacji, nacjonalistycznych, zwróconych narazie niewiadomo przeciw komu; — jedni twierdzą w związku z pogłoskami o rzekomym współdziałaniu Polski w sankcjach, że przygotowania te mają na celu odparcie ataku polskiego, drudzy zaś że chodzi o obalenie republikańskiego ustroju w Niemczech i przywrócenie monarchji.

Ze przygotowaniach takie są w toku, potwierdza wczorajszy niemiecki „Obersch. Kurier“, wychodzący w Król. Hucie, który zaznacza m. i., że niemiecka część G. Śląska od niejakiego czasu stała się centralą zbrojnej organizacji wszechniemieckiej, rozpowszechnonej już w całych Niemczech. Tutaj schodzą się wszystkie nici, stąd wychodzą rozkazy. Z całych Niemiec zjeżdżają na G. Śląsk młodzi ludzie, pozostający bez zajęcia i nie mający nic do stracenia, aby wstąpić tutaj do owej tajnej organizacji, która da im dobre utrzymanie i dobry żołd. W miastach jak Gliwice, Bytom, Zabrze, Król. Huta i Racibórz całe bandy tych młodych ludzi i różnego rodzaju szumowin co chwila demonstracyjnie przeciągają przez ulice śpiewając „Deutschland über alles“ i „Die Wacht am Rhein“.

Prasa polska zaś donosi o licznych wypadkach terrorku, stosowanego przez te bandy na ludność polską. Znamennem jest, że i policja niemiecka i pewna część urzędników państwowych solidaryzuje się z działalnością orgeszowców.

W Bytomiu zaszedł przed kilku dniami wypadek, że urzędnik polny zdarł orzelka polskiego z czapki pełnemu urzędnikowi kolejowemu, który był w służbie i pociąg swój zaprowadził z Katowic do Bytomia. Orzelka rzucił bohater tutejski daleko od siebie, a czapkę stratał nogami. Widać, jak już sam widok martwej oznaki polskiej niektórych Niemców przyprawia o paśnię. — W Kielczy, na Śląsku opolskim, napadła banda orgeszowców na pewnego Polaka urzędnika wojewódzkiego, który bawił w Kielczy u swych krewnych i właśnie wracał z kościoła. Dano do niego około 10 strzałów rewolwerowych, na szczęście ranąc go tylko lekko.

Z takimi niebezpieczeństwami połączone jest choćby tylko samo ukazanie się Polaka po tamtej stronie, i nie dziw, że w takich warunkach tamtejsza ludność polska wystrzega się każdego zbyt głośnego przyznawania się do polskości.

Po krótko poruszę jeszcze kilka wydarzeń z ubiegłego tygodnia, których pominąć nie mogę.

Na jednym z ostatnich swych posiedzeń Sejm Śląski przyjął ustawę o 300-krotnej podwyżce czynszu mieszkaniowego.

W sprawach specyficznie narodowych, w których chodzi o zaznaczenie np. polskości Śląska N. P. R. w Sejmie Śląskim zazwyczaj idzie razem z Blokiem Nar. Korfiantego. Ostatnio np. głosami „Bloku“ i N. P. R. upadły różne wnioski niemieckie jak np. wniosek o dopuszczenie języka niemieckiego w różnych czynnościach urzędowych. W tych wypadkach socjaliści polscy zazwyczaj głosowali razem z Niemcami.

Wielkie nieszczęście wydarzyło się przed kilku dniami w kopalni „Abwehr“ w Mikulezycach pod Zabrzem (w niem. część G. Śląska). Nastąpiła tam eksplozja małej lokomotywy benzolowej i w momencie stanął w płomieniach cały ganek. Zajęci w tym rewirze górnicy — prawie wszyscy Polacy i ludzie żonaci — odcięci zostali od świata, gdyż przez palący się ganek jako jedyne wyjście nie mogli się dostać na powierzchnię. Niewątpliwie zginął wszyscy w liczbie 45. Ognia dotąd nie ugaszono. Wina spada na zarząd kopalni gdyż urządzenie ganku nie odpowiadało przepisom. O ile bowiem używa się lokomotyw benzolowych ganki powinny być omurowane betonem, aby się nie zajęły od ognia.

Zastrekwował zespół artystów Teatru Polskiego w Katowicach. Żądała podwyższenia poborów. Podobno artyści w Katowicach opłacani są najgorzej w Polsce.

Ze względu na zadania kulturalne teatru polskiego, jak e ma do spełnienia na Górn. Śląsku, żalować należy, że dyrekcja dopuściła do strachu.

W kołach społecznych i politycznych Śląskich powstała dyskusja na temat założenia wojewódzkiego banku Śląskiego na wzór Polskiej Kraj. Kasy Poż. lub banków państwa w innych krajach.

W Katowicach podobnie jak w Król. Hucie, powstaje uniwersytet ludowy z 24 działami, z których wymieniam następujące: Apologetyka, historia powszech., historia Słowian, literatura powszech., literatura polska, fizyka, rysunki, języki polski, francuski, angielski, ekonomia społeczna, prawo, sztuka w Polsce itd. Wykładać będą poważne siły miejscowe jak wicepr. sądu Ap. Starik, dyr. gimn. Wolff, ks. dr. Wilczewski, profesorowie Czernichowski, Steuer, Ligoń i in.

A. Pałak.

## Ku uwadze sprzedających i kupujących!

### Sąd Najwyższy o sprawie spadku waluty na zawieranie kontraktów.

Sąd Najwyższy w Warszawie wydał znamieny wyrok w sprawie następującej:

Pani Irena G. sprzedała w styczniu 1920 r. dom w Poznaniu pani M. z Piotrkowa za 400 tys. mk. z zastrzeżeniem zatwierdzenia kontraktu notarialnego przez dawniejszy Urząd Osadniczy. Reszta ceny kupna 210 tys. mk. płatną była przy udzieleniu faktu przewłaszczenia. Początkowo Urząd Osadniczy odmówił zezwolenia na udzielenie przewłaszczenia i dopiero na powtórny wniosek w końcu listopada 1920 żądanej zezwolenia udzielił. Upiął się zatem czasokres 10 miesięcy, w przeciągu którego marka polska straciła bardzo wiele na swej wartości. Wobec tego sprzedająca G. nie chciała się zgodzić na pierwotnie umówioną cenę kupna i odmówiła uzielenia przewłaszczenia. Sprawa oparła się w końcu o Sąd Najwyższy, który wydał wyrok po myśli sprzedającej dom, pani G.

W motywach swego wyroku Sąd Najwyższy powiada, że główna zasada wypełnienia umów jest ta, aby dokonywano ich według zasad dobrej wiary (§ 242, 157 k. c.). Tej zasadzie nie stałoby się zadość, gdyby dłużnik w razie wypełnienia umowy według brzmienia jej litery wskutek zasadnych i niezawinionych przez strony zmian ekonomicznych i walutowych, zaszytych w czasie między zawarciem umowy a jej dopełnieniem w myśl postanowień tejże umowy, był zmuszony do dania wierzycielowi czegoś takiego, co wprawdzie odpowiadałoby dosłownemu brzmieniu umowy, lecz w rzeczywistości materialnie byłoby cieniem, a nie to, co według zgłębnej woli stron w chwili zawierania umowy miało być dane.

W takim razie byłby przedmiot dopełnienia tylko formalnie, nie zaś materialnie taki, jakim tego strony w chwili zawierania umowy zgodzić chciały mieć.

Takby zaś było, gdyby w danym wypadku pozwana miała być zobowiązana do wypełnienia w zupełności żądania powótki. Według notarialnego kontraktu z dn. 20 stycznia 1920 pozwana sprzedała swój dom za 400 tys. mk., przyczem powódka przejęła 150 tys. mk. b p tek a 250 tys. mk. miało być zapłacone gotówką, lecz z tych pieniędzy pozwana nie otrzymała od ręki zgola nic. Część w kwocie 40 tys. mk. powódka wpłaciła jako zadepok do rąk notariusza, który według kontraktu, miał pieniądze te wypłacić pozwanej „skoro nastąpi przewłaszczenie“. Reszta ceny kupna (210 tys. mk.) miała być również dopiero płatna przy przewłaszczeniu po zatwierdzeniu kontraktu przez Urząd Osadniczy. W ten sposób pozwana z ceny kupna nie otrzymała a przy zawarciu kontraktu nie i nie mogła pieniędzmi temi odpowiednio do zmian ekonomicznych operować.

Przewłaszczenie mogło w myśl § 1 rozp. z 15. 6. 1919 r. nastąpić tylko po uprzednim pisemnym udzieleniu pozwolenia na przewłaszczenie przez Urząd Osadniczy. Z tym pozwoleniem tego udzielono, mimo to bez żadnej winy stron przeszło 10 miesięcy, a mianowicie miał czas od 20 stycznia do 1 grudnia 1920 roku. Był to czas, w którym wskutek najazdu bolszewickiego na Polskę i wywołanego przez to wstrząśnienia ekonomicznego, waluta polska doznała zasadniczej niższej. Gdyby więc pozwana miała być zobowiązana do oddania domu swego w grudniu 1920 roku za wspomnianą wyżej cenę, to by za dom swój otrzymała tylko formalnie, nie zaś materialnie ekwiwalent taki, jaki był umówiony, gdyż według woli stron w chwili zawierania kontraktu notarialnego miało być zapłacone pełną wartość domu i odpowiadająco do tego wyznaczono cenę, którą wówczas Urząd Osadniczy uważał nawet za wygórowaną.

Wobec tego nie odpowiadałoby wymaganiom dobrej wiary § 242, 157 k. c., gdyby pozwana miała być zobowiązana oddać swój dom za cenę nie przedstawiającą w rzeczywistości tego ekwiwalentu, za jaki według umowy dom sprzedano. Gdy jednak pozwana w myśl tego, co wyżej powiedziano, jest kontraktem związana, należy ekwiwalent ten dopiero obliczyć i to odpowiednio do wyrażonej w kontrakcie woli stron.

Tę woli stron uczyni się tylko zadość, jeżeli za podstawę obliczenia weźmie się wyrażoną w kontrakcie cenę kupna (400 tys. mk.) i doliczy się do niej tę kwotę, która wyraża różnicę kursu między kursem mkp. na polskich Giełdach, obliczanym na podstawie stosunku do walut zagranicznych z uwzględnieniem siły kupna mkp. wewnątrz kraju, w dniu zawarcia kontraktu, czyli 20 stycznia, a dnem przewłaszczenia. Kwota odpowiadająca w dniu przewłaszczenia wartości ceny kupna w dniu zawarcia kontraktu sprzedaży stanowi ten ekwiwalent,

który według woli stron, wynikającej z kontraktu, za nabyty dom ma być zapłacony.

Zaznaczę jednak wypadki, że przez dzień przewłaszczenia, według którego ma być obliczony kurs marki, nie należy rozumieć dnia rzeczywistego przewłaszczenia, lecz ten dzień, w którym po udzieleniu zezwolenia Urzędu Osadniczego przewłaszczenie mogło być przy normalnym trybie załatwiania spraw nastąpić, przyczem najpóźniejszym terminem jest dzień, w którym pozwana z udzieleniem przewłaszczenia poradziła w zwłokę.

Wspomniany wyżej dzień Sąd w nien przy uwzględnieniu wszystkich okoliczności ustalił i odpowiednio do tego przeliczył cenę kupna na kwotę, którą powódka winna pozwanej zapłacić.

Na wyrok Sądu Najwyższego i jego umotywowanie wpłynęło stale przesilenie gospodarcze. Jako skutek rosnącej inflacji (nadmiernego druku marek polskich) i idącego równoległe spadku marek polskich. W wyroku tym zastosował Sąd Najwyższy rozszerzoną na ogólne zmiany stosunków ekonomicznych t. zw. Clausulę rebus sic stantibus t. j. warunk, że umowa ma wtedy tylko przetrwać do skutku, lub że umowy stosunek prawny wówczas ma trwać nadal, o ile okoliczności się nie zmieniają. To zawarunkowane musi być wyraźnie umówionem.

„Kurjer Poznański“ — za którym referujemy powyższy wyrok Sądu Najwyższego — oznaczając rozszerzenie treści § 321 kodeksu cywilnego niemieckiego, pisze: Nie wdając się w krytykę motywów powyższego wyroku, należy tylko stwierdzić że orzecznictwo Sądu Najwyższego w duchu powyższym nie może pozostać bez wpływu na inne dziedziny prawa obligatoryjnego, jak np. na długoletnie kontrakty najmu, dzierżawy, a także i na wierzytelności hipoteczne, zaciągnięte jeszcze przed wojną, i dla tego winna być jak najprędzej uchwalona ustawa, która by regulowała powyższe kwestje odpowiednio do zmienionych stosunków ekonomicznych.

## Nauka, literatura i sztuka.

Δ CZY MICKIEWICZ BYŁ SPIRYTYSTĄ? Drugi wykład literata i poety J. Pietrzyckiego o temacie zamkniętym w interesującym pytanju, przeprowadził w dniu wczorajszym aule Gimnazjum Humanistycznego doborową publicznością.

Pan Pietrzycki odpowiedział na zadane sobie pytanie oparł na studjach, jakie przeprowadził w Paryżu w podrecznej bibliotece naszego wieszcza. Wśród lektury Mickiewicza, znałazł p. Pietrzycki szereg dzieł traktujących o mediumizmie i spirytyzmie. Dzieła te według wszelkich prawdopodobieństw musiały bardzo interesować A. Mickiewicza, o czym świadczą liczne notatki i podkreślenia poczynione jego ręką. Twierdzenie to wyjaśnił się wówczas, gdy uprzytomnił sobie niektóre obrazy z Mickiewiczowskich „Dziadów“, które wykazują ścisłą łączność z faktami mediumistycznymi i spirytystycznymi, opisanymi przez autorów tych dzieł mediumistycznych i spirytystycznych.

Nie koniec na tem. Znane są fakty, które wskazują na to, że Mickiewicz nie tylko rozczytywał się w księgach tej treści, lecz sam był mediumistą posiadającym niektóre zdolności medium, o czym świadczy Odyniec.

Odpowiedź twierdzącą na pytanie zawarte w tymże wykładzie staje się pewnikiem, jeśli uprzytomni sobie postać Towiańskiego, — Towiańskiego mediumisty i spirytysty, który tak potężny wpływ wywarł na duszę Mickiewicza.

Oto treść zasadnicza wykładu. Poparł ją poeta dziełkami przykładów, a zakończył potępieniem pariaństwa spirytystycznego i mediumistycznego, jakie rozwinęło się wśród szerokiej siły naszego społeczeństwa dzięki powojennej atmosferze i niezręcznemu wystąpieniu prof. Ochowicza.

(Dzisiaj w piątek wygłosił p. Pietrzycki ostatni swój wykład p. t.: „Ostatni ton polskiego romantyzmu — Stanisław Wyspiański“, z którego dochoł przeznaczony jest „Na wieczorne kursa polonistyczne“. Do wzięcia udziału w tym wykładzie, po sukcesach dwóch poprzednich, zachęcać nie potrzebujemy).

## Co się dzieje w lesie miejskim?

Pod tym tytułem nadesłał nam p. inż. Dziejnili poniższe uwagi, które ze względu na zainteresowanie tematem w mieście, zamieszczamy Relacje.

Każdy pewno zauważył że w Grudniadzu masowo wycinają się drzewa, natomiast sadzone są nowe drzewka. Racjonalności takiego masowego tempa staroziemia poruszać nie będą, gdyż jest to zadaniem i kompetencją fachowych czyników miejskich, aczkolwiek pełna w tej sprawie krytyka jest uzasadniona. Wyjaśnienie p. inspektora ogrodów miejskich moim osobistnie nie przekonały. Ale nie o tem będę mówił.

Chodzi tu o masowe wycinanie drzew w lesie miejskim. Czyni się to, jak należy przypuszczać, z dwóch przyczyn: by móc rozszerzyć emmentarze miejskie, oraz by natwierać rozrost drzewostanu w lesie, no, i może, by nie było za dużo cienia.

Co do emmentarzów należy stwierdzić, że nowoczesny pogląd w architekturze i rozplanowaniu miast zdąża ku temu, aby emmentarze wynosić dalej poza miasto, by takowe nie stały na przeszkodzie naturalnemu wzrostowi miast, oraz by z czasem nie zjawiała się konieczność likwidowania emmentarzy i przenoszenia takich na inne miejsca, co związane jest z dużymi formalnościami i ogromną stratą czasu i pieniędzy. Wszelkie blisko leżące lepsze tereny miejskie, specjalnie zaś zadrzew one, udzielane są na urządzenie parków oraz t. z. rezerwarów drzewnych, ozonujących miasto, lub też na urządzenie ogrodów — miast i kolonij domów mieszkalnych. Jako przykład przytoczę



nicznie dmaga się teraz ścisłego przeprowadzenia ustawy z dnia 24 listopada 1911 roku, ograniczającego pracę kobiet w kopalniach.

—\*\* WARSZAWA. (Śmiertelny karnawał pijaka). W mieszkaniu własnym przy ulicy Puławskiej nr. 16 zmarł nagłe Feliks Stawiarowski. Według zeznań świadków, Stawiarowski wypił nadmierną ilość alkoholu i wskutek czego nagle zachorował i zmarł.

—\*\* KRAKÓW. (Podwyższenie cen gazu). Na ostatnim posiedzeniu magistrackiej komisji gazowo-elektrycznej, podwyższono cenę gazu na styczeń do 700 marek za 1 m. sześcienny.

KARNAWAŁ. Kraków bawi się w obecnym karnawale, jak za dobrych, przedwojennych czasów. W dniach najbliższych odbędą się następujące bale: Reduta Prasy, Bal Tow. Strzeleckiego, Bal Róbeżański, Reduta i Dancing Czerwonego Krzyża, Podwłóczerek z Dancingiem zorganizowany przez Stow. pp. Ekonomek.

—\*\* ZAKOPANE. (Jak Zakopane walczy z wyzyskiem kuracjuszy). Z powodu nadużyć właścicieli hoteli i pensjonatów, przekraczających samowolnie lub na podstawie bezprawnych uchwał Wydziału Gremium — cenniki, ustanowione przez władzę przemysłową tj. Starostwo w Nowym Targu. Tymczasowa Komisja Uzdrawiskowa, powołana do regulowania spraw mieszkaniowych i innych warunków pobytu kuracjuszy, każde doniesienie podpisane pełnym imieniem i nazwiskiem, zaopatrzone stałym adresem poszkodowanego przesyła bezwzględnie Starostwu, które w razie stwierdzonej winy natychmiast wymierza karę aresztu do sześciu tygodni i grzywnę pieniężną, a w razie powtórnego niedźwicia odbiera winowajcy uprawnienie przemysłowe. Orzeczenia karne Starostwa ogłaszane będą w „Gazecie Zakopiańskiej” i w dziennikach stołecznych. — Przewodniczący: Dr. Józef Diehl, sekretarz: Dr. Gabryszewski.

—\*\* LWÓW. (Pomnik na mogile Jana Galla). Z inicjatywy Tow. Spółwackiego „Echo” zawiązał się Komitet pod prezesurą Andrzeja, ks. Lubomrskiego, który postanowił wybudować artystyczny pomnik na mogile śp. Jana Galla, jednego z największych pieśniarzy polskich. Prace wstępne już rozpoczęto.

## Rozmaitości.

× Tyfus wśród kotów. W wielu wsiach okolicznych Lwowa zdychają teraz masowo koły, budząc różne domysły u włościan, którzy wprawdzie zdęchlymi kotem tyle nie kłopotują się, co chorobą krówek, świnki albo loszaka, niemniej przeto zwrócili uwagę na to zjawisko, a gosposie w większe mają teraz nowy temat do deliberacji. O ile można wywnioskować, mamy tu do czynienia z kocim tyfuszem. Choroba ta szerzyła się gwałtownie wśród kuchennej fauny miasta Lwowa w ostatnich trzech miesiącach ub. r., obecnie jednak już osłabła. Weterynarja miała dużo zajęcia, gdyż codziennie zjawiało się w ambulatorjum po kilka starych lub młodych panień z najukochańszym kotkiem w objęciach. Pan kotek miał minę smetna i zadumę schorzenia w oczach, tracił apetyt, a dostawał za to wymiotów, najpierw żółtych, potem krawych, tudzież niebezpiecznej biegunki, co wszystko w razie spóźnionej pomocy lekarskiej kończyło się katastrofą: kotek zdychał. Ten bydlęcy tyfus, nieszkodliwy zresztą dla ludzi, szerzył się również wśród psów, zwłaszcza u ras zdegenerowanych, jak wilczury i dobermany, a w ciągu tygodnia zdychało we Lwowie więcej psów i kotów niż zwykle w ciągu całego roku. Zato nasze pocztowe kennele ani rusz nie chciały chorować na dystygowaną chorobę, wybierając psem prostym instynktem raczej chudą kość w śmietniku, niż najwyszukiwszą specjalną na łożu boleści.

**Nowy numer „Ilustracji Polskiej” zawiera: portret gen. Władysława Sikorskiego. Fotografję czterech premierów biorących udział w konferencji londyńskiej. Defiladę noworoczną przed prezydentem Rzeczypospolitej. Niezmiernie ciekawe zdjęcia nowo-odkrytych skarbow w grobowcach Faraonów z przed 3000 lat. W setną rocznicę urodzin Ludwika Pasteur'a. Liczne zdjęcia teatralne i sportowe. Opisy przemysłu krajowego i wiele innych. Ogłoszenia.**

**Numer ten ogromnie ciekawy i bogaty wzbudzi wielkie zainteresowanie wśród, wszystkich warstw ludności. Do nabycia w naszej ekspedycji po cenie 700 marek, w abonamencie przy wysyłce pod opaską oblicza się tygodniowo 720 marek.**

## Reklama.

—\*\* NOWA HALA LICYTACYJNA otwarto przy ulicy Mickiewicza nr. 6 pod firmą Górł i Rybacka, przyczem zwracamy uwagę na ogłoszenie w numerze dzisiejszym.

# Rolnictwo-Przemysł-Handel-Praca.

— Koszty utrzymania w różnych krajach. Sekcja Informacyjna Głównego Międzynarodowego Biura Pracy ogłasza: Głównym rysem na nowszych danych statystycznych, dotyczących kosztów utrzymania w większości krajów, jest ogólne dążenie do utrwalenia cen.

Stopniowy i stały spadek cen, który dał się zauważyć w r. 1921, trwał w dalszym ciągu w wielu krajach w 1922 r. Chwylowo w roku 1922 nastąpił wzrost cen wywołany wpływami sezonowymi, lecz ostatnie dane otrzymane przez Międzynarodowe Biuro Pracy, stwierdzają, iż wzrost cen został ogólnie zatrzymany, a lekki spadek cen daje się zauważyć w większości krajów.

Są jednak pewne kraje, do których wnoski powyższe się nie stosują. Po raz pierwszy od czasu wojny Austria zanotowała w październiku 1922 r. lekki spadek cen; wskaźnik cen w połowie października był o 8 proc. niższy od wskaźnika cen w połowie września. Wskaźnik kosztów utrzymania w październiku 1922 r. w Polsce, wynosił 128 404, co oznacza 20-procentowy wzrost w stosunku do cen wrześniowych, a około 40 procentowy w stosunku do kosztów utrzymania w sierpniu. Urzędowy wskaźnik kosztów utrzymania w Niemczech wynosił w październiku o 655 proc. więcej od kosztów utrzymania we wrześniu. Największy wzrost daje się zauważyć w cenach ubrań, które od sierpnia potrojiły się w ciągu dwóch miesięcy. W Czechosłowacji ceny spadają znacznie w dalszym ciągu. W ciągu 3 miesięcy zanotowano 30-procentowy spadek cen.

Co się tyczy cen hurtownych, bardzo nieznaczne zmiany, zanotowane zostały w krajach pozaeuropejskich. W krajach europejskich spadek trwa w dalszym ciągu w Anglii, Norwegii, Szwecji i Holandii. Przeciwnie, w niektórych krajach europejskich zauważony został znaczny wzrost cen jako to we Francji, Włoszech Niemczech, Polsce a w pewnej mierze również i w Szwajcarii. We Francji i Włoszech poziom cen jest znacznie wyższy, aniżeli sześć miesięcy temu.

We Francji za wyjątkiem nieznacznej zmiany we wrześniu, ceny stale wzrastały od lutego 1922 roku we Włoszech zaś od maja tego roku. Ceny w Szwajcarii utrzymywały się prawie na jednym poziomie w ciągu letnich miesięcy lecz od października uawniły znaczną tendencję zwyżkową, wskaźnik cen bowiem wzrósł od 163-ch do 169. (PAT.)

## ROLNICTWO.

— Parcelacja większych posiadłości w Polsce. Wydział parcelacyjny spółdzielni Związku ziemian w Warszawie, otrzymał ponownie upoważnienie od główn. Urzędu ziem. do przeprowadzenia parcelacji większych posiadłości ziemskich na obszarze województw: warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, białostockiego, lubelskiego, poleskiego, nowogródzkiego i wołyńskiego na warunkach wskazanych w rozporządzeniu prezesa głównego Urzędu Ziemskiego z dn. 22. 10. 1919 r.

## PRZEMYSŁ.

— Stan przemysłu w listopadzie ub. r. Główny urząd statystyczny podaje:

Z liczby 2,671 nadesłanych sprawozdań z zakładów przemysłowych, z czego 1,605 z b. Kongresówki, 494 z Małopolski i 572 z Wielkopolski, wynika, że liczba robotników zatrudnionych w tych zakładach wzrosła w listopadzie w porównaniu z październikiem o 3,3 proc. W listopadzie było zatrudnionych 337 310 robotników, w październiku — 326 683. (Liczby powyższe nie obejmują całego przemysłu w Polsce, lecz tylko znaczną część. Ze Śląska Górnego danych brak).

mują całego przemysłu w Polsce, lecz tylko znaczną część. Ze Śląska Górnego danych brak).

Najsilniej liczba zatrudnionych robotników wzrosła w Małopolsce, o 4,2 proc. następnie w Wielkopolsce o 3,8 proc., wreszcie w b. Kongresówce o 2,9 proc. Świadczą to wogóle o poprawie koniunktury.

Z poszczególnych działów przemysłu najbardziej wzrosła liczba robotników zatrudnionych w przemyśle spożywczym (o 17,9 proc.), następnie w przemyśle garbarskim (3,3 proc.), metalowym (3,2 proc.), włókienniczym (2,3 proc.), maszynowym (1,9 proc.) oraz papierniczym (0,4 proc.)

Przemysły odzieżowy i budowlany wykazują stan zatrudnienia bez zmiany.

Nieznaczna zmniejszenie zatrudnienia wykazują przemysły: chemiczny (0,1 proc.), górnictwo (0,1 proc.), poligraficzny (1 proc.) i mineralny (2,1 proc.)

Głównymi bolączkami przemysłu są w dalszym ciągu brak surowców, brak kredytu i trudności transportowe, szczególnie dotkliwe na Śląsku Cieszyńskim.

Zmniejszyło produkcję 389 przedsiębiorstw (14,6 pr.) inne albo produkcję rozszerzyły albo pracowały bez zmian.

Robotników wykwalifikowanych brak w 323 przedsiębiorstwach (12,1 proc.), głównie w przemyśle drzewnym i maszynowym.

Stan zamówień jest dobry w 412 przedsiębiorstwach (15,4 proc.) średni w 1 190 (44,6 pr.), zły w 481 (17,6 pr.) inne stanu tego nie określają.

W wydajności pracy nastąpiła poprawa w 132 przedsiębiorstwach (5,7 proc.) pogorszenie w 145 (5,4 proc.)

Brak surowców odczuwają 563 przedsiębiorstwa (21 proc.) głównie w przemyśle drzewnym, poligraficznym, garbarskim, papiernym, metalowym i spożywczym.

Brak opału odczuwają 153 przedsiębiorstwa (1,8 proc.); głównie przemysł mineralny, spożywczy i maszynowy.

Brak maszyn odczuwają 49 przedsiębiorstw (1,8 proc.) głównie przemysł poligraficzny.

Brak kredytu odczuwają 677 przedsiębiorstw (25,3) głównie przemysł włókienniczy i maszynowy.

Trudności transportowe odczuwają 384 przedsiębiorstw (14,4 proc.), głównie przemysł drzewny, mineralny, spożywczy oraz cały przemysł Śląska Cieszyńskiego.

Trudności zbytu odczuwają 282 przedsiębiorstwa (10 proc.), głównie przemysł mineralny, włókienniczy i maszynowy.

## HANDEL.

— Polska posiada czynny bilans handlowy. Komisja specjalna Komitetu Ekonomicznego Ministrów doszła do przekonania, że w r. bież. wywóz nasz przewyższy przywóz o 11 mil. rubli złotych tj. około 30 mil. franków w złocie.

## SPRAWY PIENIĘŻNE.

— O ściąganie kapitałów lokalnych zagranicą. Pragnąc zabezpieczyć interesy skarbu wobec lokowania zagranicą dewiz otrzymanych za towary wywiezione, komisja specjalna, wyłoniona przez Komitet Ekonomiczny Ministrów, postanowiła:

Zadać od eksporterów oddania obcej waluty do P. K. K. P.;

Wstrzymać kredyt państwowy firmom, które wywożą towary wolne do wywozu, nie oddając dewiz do P. K. K. P.

Wstrzymać ewentualnie wywóz drzewa o ile eksporterzy nie zastosują się do żądań oddawania dewiz do dyspozycji skarbu.

— Przyczyny obecnego spadku marki. „Gaz. Warszawska” tę sprawę wyjaśnia w następujący sposób:

Przyczyną spadku marki polskiej na giełdach jest przede wszystkim gwałtowny spadek na giełdach światowych marki niemieckiej, z którą, jak to już wykazywaliśmy, marka polska jest ściśle związana. Jednocześnie rząd niemiecki wydał rozporządzenie do banków berlińskich, by nie zakupywano zupełnie dewiz na Warszawę, Wiedeń, Pragę i Paryż. Ta abstynencja rynków niemieckich odbiła się na wszystkich wymienionych dewizach, przede wszystkim jednak na polskich, jako najbardziej po temu podatnych i całkowicie niemal od giełdy berlińskiej zależnych.

Przyczyną spadku marki niemieckiej jest przede wszystkim sprawa Klaipedy i w związku z tem naprężona sytuacja międzynarodowa. Poza tem znaczny wpływ na sytuację finansową w perspektywie światowej wywarły alarmujące wieści z Paryża o odmowie ze strony rządu niemieckiego dalszego wykonywania zobowiązań reparacyjnych.

Ministerjum skarbu zajęło wobec ostatnich powikłań finansowych stanowisko wyczekujące i zrównoważone, nie podając się panice, szerzonej celowo ze źródeł niemieckich. Jest to stanowisko jedynie w sytuacji obecnej wskazane zarówno dla władz, jak finansowych instytucji prywatnych.

## PRACA.

— Międzynarodowe Biuro Pracy przy Lidze Narodów zamianowało z dnem 1 stycznia 1923 r. przedstawicielem swoim na Polskę dr. Adama Rosego. Biuro przedstawicielstwa znajduje się w Warszawie przy ul. Moniuszki nr. 2.

## CŁO.

— Zwolnienie od cła. Okólnikiem min. przem. handlu zarządzone zwolnienie od pozwoleń przywozowych, przybywających z zagranicy pocztą próbek towarów, których przywóz wymaga zasadniczo osobnych pozwoleń (czyli które zasadniczo są zakazane od przywozu).

## MONOPOLE.

— Z monopolu tytoniowego. W listopadzie r. z. prywatne fabryki tytoniowe wyprodukowały w całej Polsce: 4 1/2 miliona sztuk cygar, 378 i pół miliona papierosów i 382 tys. kilogr. tytoniu; fabryki rządowe wytworzyły w tym samym miesiącu: 1 300 tysięcy sztuk cygar, 135 milionów papierosów i 142 tys. kilogr. tytoniu. Za grudzień cyfr nie posiadamy.

W roku 1922 zarząd monopolu tytoniowego zakupił w Małopolsce 184 073 kg. 1 ści tytoniowych, za które zapłacił łącznie z kosztami zakupu 34 638 199 marek, co wynosi przeciętnie 188 marek 12 f. za kg.; a nie jak podały pewne pisma 1 milion. Wb. Kongresówce zarząd monopolu tytoniowego zakupił niezależnie od krajowego surowca zakupionego przez fabryki prywatne 5 243 kg. 1 ści tytoniowych za 1 865 087 marek, co wliczając również kosztą zakupną wynosi przeciętnie 355 marek 72 f. za 1 kg.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz,  
Redaktor odpowiedzialny Bolesław Pałędzki.

**Baczność!!**

**Baczność!!**

**Baczność!!**

Tylko do 25 stycznia przyjmują listonosze przedpłatę na „Głos Pomorski” na miesiąc luty.



**Urzędowe obwieszczenia**  
władz miejskich.  
Za niniejszy dział odpowiada  
według prawa prasow.  
nadsekretnarz miejski  
Damaży Raszkowski w Grudziądzu.

**Ogłoszenie.**

Wobec dalszego podrożenia ceny węgla  
górnosi, podwyższenia robocizny, stawek prze-  
wozowych i t. d. od dnia 1. 1. 23 r. uchwałił Ma-  
gistrat z zastrzeżeniem potw. erowania przez Radę  
Miejską powyższych cen gazu od nowego od-  
czytania gazomierzy-automatów wzgl. 17. b. m.  
jak następuje:

za 1 kbm gazu z gazomierzy 700 — mk.  
za 1 kbm gazu z automatów 740,— mk  
Grudziądz, dnia 18 stycznia 1923. 4091

**Gazownia miejska Grudziądz.**

**Obwieszczenie.**

Członkom Kasy Chorych miasta Grudziądz  
dza podaje się najszybciej do wiadomości, iż  
wypłacenie zasiłków pieniężnych nastąpi jedyn-  
nie za przełożeniem poświadczenia lekarskiego,  
wypełnionego przez ośrodkowego lekarza.

Celem pobrania zasiłku przez członka Kasy  
należy przedłożyć Kasie wykaz osobisty, w in-  
nym razie należy daną osobę zaopatrzyć w upo-  
ważnienie odbioru pieniędzy.

Osobom, niżej lat 14 Kasa zasiłku nie wy-  
laca. 4092

**Zarząd Kasy Chorych miasta Grudziądz**  
Nowak przewodniczący.

**KONKURS.**

**W Starostwie Krajowym Pomorskiem**  
są do obsadzenia posady:

- 1) posada inżyniera do spraw drogo-  
wych z poborami VII. stopnia,
- 2) posada technika do spraw drogo-  
wych z poborami VIII. stopnia,
- 3) posada technika-sekretarza z pobo-  
rami IX. stopnia,
- 4) posada ksiązkowego starszego z po-  
borami IX. stopnia.

Pobory według ustawy z 13. 7. 1920 i do-  
datków samorządowy. 4098

Pożądane zaopatrzone w świadectwa wzgl.  
uwarytelnione kopie świadectw, życiorys z po-  
daniami praktyki i referencje należy przesłać do  
**Starostwa Krajowego Pomorskiego,**

Wydział II. w Toruniu, Mostowa 13.  
Reflektuje się tylko na siły wykwalifikowane.

**Sala Chcesz Licytacja**  
sprzedać swe rzeczy  
i najwyższą cenę osiągnąć  
udaj się z pełnym zaufaniem do nowo  
otworzonej  
**hali Licytacyjnej**  
przy ul. Mickiewicza 6  
Górt i Rybacki

**BACZNOŚCI**  
W mojej nowo utworzonej SALI LICYTA-  
CYJNEJ przy ulicy Radzyńskiej nr. 16 napre-  
ciwko ul. Dworcowej przyjmuję dziennie od  
godziny 9 przed południem do 6 tej popołudniu do  
licytacji i na sprzedaż z wolnej ręki:  
**Wszelkie przedmioty**  
meble każdego rodzaju, pianina, garderobę  
porcelanę i t. p.  
Licytacja odbywa się  
w środę i w sobotę od godz. 8-tej popołudn.  
Na życzenie odbiera się przedmioty z do-  
**Bernard Kwiatkowski,**  
licytator. 4038a

**LOKAL**  
w urządzeniem, najlepsze położenie w miejscu (18  
tys. mieszki. 1/2 godz. oddalone koleją od wolnego  
miasta Gdańska), narożnik, 2 wielkie okna wy-  
stawne, nadeje się na handel delikatesów, dro-  
gerię Bank itd. z przyjemnym wiatrem, mieszka 4  
ubikacjach, obszerną piwnicą, natychmiast tylko  
w pobliżu rece do oddania. Wstępnie ewent. ja-  
ko w-półnik do interesu — Spies na oferty pro-  
szę nadsłać do Biura ogłoszeń „P.A.R.” oddział  
w Tczewie pod nr. 19. 4089

**Sprzedaje**  
Do sprzedania zaraz  
**urządzenie**  
cukierni  
i kawiarni  
W adomasz ul. Stara 21.  
4979

Do sprzedania 5004  
**łóżko z materacem**  
**pościel i szafa**  
ul. ca Józefa Wybickiego  
nr. 47, II. na lewo.

**Pianino** 2 stopy, osz  
kwiatoł, do kwiatów,  
lampy gazowe do sprze-  
dania ulica 3-go Maja  
32, I pietro od godz. 3—4  
popołudniu

**Duże LUSTRO,**  
**maszyna do szycia**  
jest tania na sprzedaż  
Tusowska Grobla nr. 16  
III p. I. podw. 5001

**PIES**  
podwórz-  
wy złoty-  
brunatny, krótkowłosy  
na 12 wycieczek i dwa  
3 miesięczne wyżełki  
z obrych rodziców na  
sprzedaż. Terme, Wę-  
growo p. Grudziądz 5001

**Kupna**  
**Lokomobile**  
maszyny parowe, moto-  
ry ropne i ssące gazowe,  
kompletne lub części-  
owe urządzenia tartak-  
ów, młynów, cegielni,  
fabryki warsztatów ku-  
pule na własny rachun-  
ek i płaci najwyższe  
ceny. 4094  
**Spółka Inżynierska,**  
I. z o. p. Poznań,  
Piekary 9, tel. 11-63.

**Posady**  
Poszukuję od zaraz  
lub później dobrze po-  
leconej  
**niანი**  
Inb pielęgniarce  
do dwójga dzieci 1 i 4  
lat. Refl. tylko na o-  
sobę sumienną i kocha-  
jącą dzieci. Świadectwa  
oraz podanie wy-  
magań proszę nadesłać.  
Aptek rowa Jeszkowa  
Świecie n./w.  
Pomorze.

**Ekspedjentki**  
działnej i zautania god-  
nej poszukuje się do  
składu koutur 4098  
**HARTMANN,**  
Stara Rybkowa nr. 3,  
(narożnik Dłujiej 20a)

**Różne**  
**Stefan Łagoda**  
ulica 3-go Maja 27a.  
**BUDOWA**  
**PIECOW**  
kalowych, transporto-  
wych i pieców z cegiel  
Przetawianie oraz  
reparacje tanowych

**Ła kiej stolarski**  
(kosny w łuskach)  
li tylko w miechach  
oryginalnych po 25 kg.  
zawartości 4095  
**Kwas siarczany**  
**66 Bo. w balonach**  
po 40 kg netto poleca  
po bardzo korzystnych  
cenach, — jak również  
i wszelkie lakiery i po-  
kroty.  
nr. Śniogocki,  
Zakłady handlowe i kmiłowe  
Poznań, Fr. Ratajczaka  
2, II p. Telefon 3532.

**Mile, zajmujące i pożyteczne**  
**książki**

1. **Wielki Król**, powieść dziejowa  
z czas. w Stefana Batorego — Aleksan-  
dry Lesmiewskiej . . . . . 4000 Mk.  
porto 400,— mk.
2. **Historja o Janaszu Kor-  
czaku**, — J. Ign. Kraszewskiego  
z czasów Jana Sobieskiego . . . . . 4000 Mk.  
porto 400,— mk.
3. **Dwa Skarby**, powieść z życia  
Polaków w Ameryce — F. Rogai . . . . . 3500 Mk.  
porto 400,— mk.
4. **Oblężenie twierdzy Gru-  
dziądzkiej**, powieść Bergla . . . . . 500 Mk.  
porto 250,— mk.
5. **Z mych wrażeń wojen-  
nych**, — Ks. prob. Łęgi . . . . . 1000 Mk.  
porto 250,— mk.

Powieści te wzgl. opisy nabyć można bez-  
pośrednio w „wydziale wydawniczym” lub za  
zaliczką pocztową z dołączeniem kosztów prze-  
syłki i opakowania.

**Drukarnia Pomorska**  
Wydział Wydawniczy  
**GRUDZIĄDZ (Pomorze)**  
Groblowa 27/29. Telefon 50 i 51

**Bank Powiatowy**  
Tel. 981. Grudziądz Tel. 981.  
ul. Młyńska 21 (Starostwo)

**przyjmuje depozyta pod korzy-  
stnymi warunkami i zaiatwia  
wszelkie transakcje bankowe**

Za zobowiązania Banku odpowiada  
całkowicie powiat Grudziądz wieś. 3498

**Analiz i uznania nowag chemii i medycyny!!!**

Proszę żądać w aptekach, drogerjach i od-  
nośnych składach  
w całym świecie kulturalnym znanego,  
naturalnego środka do nacierania . . .

**Bachmat-Francwodka**  
(Eau de vie du François)

Gorzelnia wypalaneek  
**B. KASPROWICZ, Gniezno**

Reprezentacja:  
**W. CHRZANOWSKI, Chełmża**

**„Astmoza”** skutecznie działająca prze-  
ciw astmie (duszycy)  
**„Lapifeloza”** wypróbowany środek  
przeciw kamieniom  
żelazowym  
**„Kapilozan”** niezawodny przeciw wy-  
padaniu włosów i grze-  
niowi niszczy lupież.

Sp. Acc. „Planta” Oddział Poznański,  
Poznań, ul. Stromska 34. Telefon 1245.  
Żądać również w aptekach i drogerjach.

O narodzeniu zdrowego tęgiego  
syna zawiadamiają szczęśliwi rodzice.  
Grudziądz, 12 stycznia 1923 r.  
**Bischoff z żoną,**  
z domu Zarzycka.

**BANK LUDOWY**  
Spółka odpowiedzialna niestan-  
dardowa założony w roku 1900.  
GRUDZIĄDZ, ul. 3-go Maja, Wybickiego 21.  
Załatwia zlecenia bankowe,  
Przyjmuje wkłady i oszczędności. BIA  
i oprocentowuje w odn. umowy  
**Zakupuje** waluty zagraniczne sio-  
te, srebrne i papierowe.  
**Udziela pożyczki**  
na zastaw przedm. złotych i srebrnych

**Na nowy kurs stenogr. polskiej**  
przyjmuje zgłoszenia 44056  
**Chmielewski, Kościuszki 4, I.**  
Taniec przyjmuje się zgłoszenia do udziału w  
**ćwiczeniach**  
**Kółka stenograficzn.**

**Nieruchomość**  
w Grudziądzu, nowoczesny  
budynek masywnej konstrukcji  
poszukuje obywatel tutejszy  
celem kupna.  
Szczegółowe zgłoszenia uprasza się skier-  
rować pod nr. 4 74 do Eksp. Głosu Pom.  
Poważne polskie towarzystwo ubezpie-  
czeń od ognia, kradzieży i transportów,  
poszukuje dzielnego 44049

**zastępcy okręgowego**  
o zdolnościach organizacyjnych i akwizycyj-  
nych; dobrze zaprowadzonego w miarodajnych  
sferach. Wysokie wynagrodzenie zapewnione.  
Łaskawe zgłoszenia do biura ogłoszeń „P.A.R.”  
Poznań, Fr. Ratajczaka 8, pod nr. 2249.

**Naprawy**  
**motorów elektrycznych**  
**dynamo-maszyn**  
94a| wykonują  
**K. Gaertig i Sp. I. z o. p. Poznań**  
Oddział Pracowni Elektromechanicznych  
ul. Półwiejska 35. Telefon 3584

**Dzierżawy**  
Pierwsza  
**piekarnia-  
cukiernia**  
z najnowszymi urządze-  
niami w Grudziądzu jest  
zaraz t. p. do wydzier-  
żaw. Do objęcia potrze-  
ba 600000 mk. 5002  
J. Gronos, Grudziądz,  
Rybi rynek.  
Telefon nr. 206.

**Mieszkania**  
**Mieszkanie**  
większe, odstąpię z  
meblami lub zamienię  
Zgłoszenia do Gł. Pom.  
pod nr. 5008

**Zgubiony**  
**Zgubiono**  
papierów  
wojskowe  
na nazwisko Bronisław  
Sujkowski. Uprasza się  
o zwrot na ulicę Józefa  
Wybickiego nr. 15 5008



**Zgubiony**  
Pierwsza  
**piekarnia-  
cukiernia**  
z najnowszymi urządze-  
niami w Grudziądzu jest  
zaraz t. p. do wydzier-  
żaw. Do objęcia potrze-  
ba 600000 mk. 5002  
J. Gronos, Grudziądz,  
Rybi rynek.  
Telefon nr. 206.

**Mieszkania**  
**Mieszkanie**  
większe, odstąpię z  
meblami lub zamienię  
Zgłoszenia do Gł. Pom.  
pod nr. 5008

**Zgubiony**  
**Zgubiono**  
papierów  
wojskowe  
na nazwisko Bronisław  
Sujkowski. Uprasza się  
o zwrot na ulicę Józefa  
Wybickiego nr. 15 5008